bro etiam contra Patroclam, si modo eius est legitima oratio, narrat aliquando A

reopagitam cum quidam pransus esset in caupona, prohibuisse eum in Areopagum accedere. ut refert Atheneus lib. 3. dipno-

sophiston. c. 7. Scribit quoq. Isocrates in A

reopagitica oratione, quod in caupona vel edere vel bibere, nullus Areopagi domesti-

cus aut familiaris anderet: dabant enim operam, ut graves, non autem scurræ esse vi-

derentur. quid sit caupo docet l. 1. §. capo-

nes. Nauta caupos fabulai in P. iure ciuili D quoq. in nouell. 133. quomodo oporteat monachos vivere, plibetur monachus in aliquata tabernarum conuersari, iubetur ut inuenitus in ea statim expulsus monasterio,

tradatur locorum defensoribus, eo quod ibi castitatis periculum ultra etiam crapula obuerjatur, ob lupas & mereptrices, que

prostitute ibi vi plerumq. infervunt l. pa-

lam. 43. §. 9. deriu nupti. P. l. 4. §. 2. de his quinian. inf. 4. l. 7. C. de incestis nupti.

E f. can. nulli clericu, 44. distinct. clem. 1. de vi-

ta & honesta. clericor.

g. dicta clem. 1. de vita & honest. cler.

h. dicta clem. 1. de vita & honest. cler. c. cum decorem eod. titul. apud Gregor. histriones

A infames sunt, ut in can. 1. sub 4. q. 1. l. 1. §. ait pretor, de his, qui notant. inf. P. & prohibentur promoueri ad clericatum, ca. marituum 33. distinct. & sumere corpus Domini, ca. pro dilectione, de consecratio. distinct. 2.

i. late patet hec prohibitio in iure Diuino Pontificio & ciuili. 2. ad Timotheum 2. ibi, nemo Deo militans implicat se negotiis secularibus. Id ipsum prohibitum in can. Apostol. 6. & in can. 80. & can. 16. synodi concilii Carthaginensis apud Pho- tium, tit. 8. nomocanonis. c. 13. que sint illa negotia secularia illis prohibita, traditur in c. 1. c. clerici, 15. & c. fin. de vita & honesta. cleric. clem. 1. eod. tit. can. his igitur. 3. per totum 23. distinct. can. 1. can. Episcopus, 3. can. perlatus, 4. cum 3. se- quenti. 88. distinct. can. 29. et quidem 11. q. 1. clericis etiā maxime sacerdotibus & monachis, iudiciorū strepitus & negotia secularia iure ciuili prohibita, in l. placet. 17. l. repetita, 36. de episcop. & clericis, C. §. sed neg. nouelle, 123. ca. 6. & in nouel- la Leonis 86. de pena Episcoporum, sacer- dotum, clericorum, qui se aduocationibus, sponsionibus, redempturis, aliusve similibus dedunt. Caterum obseruandum est, ut la- tinus hec patent, secularia negotia triplici modo dici posse. Et primum quilibet actus secularium personarum, secularare negotiū dici potest, ut officia & commercia que fi- unt pro rebus secularibus, que numerantur in c. 1. ne cleric. vel monach. In quibus cle- rici debent abstinere, ab illis que sunt tur- pia & illicita illis. Secundo negotiū secula- re est iudicium de rebus secularib. & hoc possunt tractare clerici inter se indistincte, can. sicut enim. §. ex his omnib. 11. q. 2. Ter- tio negotia secularia dicuntur, que sunt se- culariū hominum, & interseculares, quo- rum aliqua criminalia, aliqua ciuilia di- cuntur. Criminalia, vbi de sanguinis pena agitur, sunt clericis in sacris ordinib. consti- tutis interdicta. c. sententia sanguinis, c. cle- ricu, c. ad audience, ne cleric. vel monach.

secula.negot. se immis. cap. in archiepisco- A  
patu, de raptor. Civilium vero, quadam  
sunt fori ecclesiastici, tantum, ut matrimonii  
& legitimatis cause, c. causam, qui  
filii sunt legitimi, cap. tuam, de ordine co-  
gnitio. causa iuris patronatus, c. quonodo,  
c. quonio. de iud. decimarum, c. quoniam, de  
decimis. Et alia que tractant etiam cleri-  
ci, & non alii iudicando. Quadam autem  
sunt fori secularis, de quibus clericu non de-  
bent se immiscere.

k D. Hterony. ad Nepotianum, de vita cle-  
ricorum negotiatorem clericum tanquam  
pestem fuge, relatum in can. 9. negotiatore-  
rem, 88. distinct. negotiari clericu nun-  
quam licet. cano. fornicari, 10. cano. eici-  
ens, 11. can. quoniam non cognoui 12. can.  
consequens, 2. ead. 88. distinctio. eiecit do-  
minus negotiatores ex templo. Domini Io-  
han. c. 2. dicto cano. eiciens, 11. Et ca. fina.  
88. distinct.

l cano. 1. 2. 3. 4. 5. Et tota 91. distinct. can. 1.  
de celebra. missar. Et sunt quadam opera  
clericis & monachis iniuncta, ad vitandum  
otium, can. nunquam, de consecrat. distinct.  
5. §. illud quoque, cap. 6. nouella 133. quo-  
modo monachos oporteat vivere, sicutque  
ibi illa opera studia sanctorum literarum,  
& manualia, vide Augustinum in Psal.  
99. Et libro de opere monachorum, &  
actorum. cap. 20.

m can. Apostol. 19. can. te quidem, 20. 11.  
qu. 1. Nouella Leonis 86. Et ca. 6. Nouella  
Justiniani 123. c. 1. c. quod quibusdam, 4. de  
fidei. scilicet si causa fidei confessionis ad Ec-  
clesiam non pertineat, non aliter. cap. cle-  
ricus, de fidei. for. vide can. denique, 14.  
q. 5. cano. 1. 15. q. 2. nam & pro abbatu  
suo monachi possunt intercedere, cap. ex  
rescripto 9. de iure iurant.

n can. fin. 86. distinct. can. 1. 88. distinct. ca. E  
no. 1. placuit, 21. q. 5. cap. secundum 6. ne  
cleric. vel monach. fecu. nego, se immisce.  
in Nouella Leonis 86. Et in §. sed neg. sui,  
cap. 6. Nouella Justiniani. 123. in can. 3.  
synodi Chalcedonensis, & cano. 16. synodi 7.

Carthaginensis, nisi forsitan clericis suan  
sufficerent, & ita pro vietis aliena condu-  
cerent, ut in c. dilecti de decimis, vel mis-  
piscopi iussu bona Ecclesiae conducerent,  
can. 88. dist. vel nisi bona sua Ecclesia, vel  
nomine Ecclesia possessiones conduxerent  
clericus. sed neque, & §. sed & iphis, No-  
uelle 123.

o cano. fina. 88. distinct. cano. 4. Cyprianus,  
11. q. 3. nisi sicut miserabilitate personarum,

B tutores, can. fin. 86. dist. ca. 1. 88. distinct.  
p cano. si. 86. distinct. c. 2. c. sed nec 4. c. cler-  
icus, §. §. si. ne cler. vel monach. can. 2. cre-  
do 21. q. 3.

q cap. sicut 7. ne cleric. vel monach. secu. neg.  
se immisceant.

r can. his igitur, 23. distinct. cano. 1. 35. di-  
stinct. cano. nullus presbyterorum, 44. di-  
stinct. cano. non oportet, de consecratio. di-  
stinct. 5. c. cum decorem, 12. Et cap. clerici,  
15. §. nimis, & §. ad aleas, de vita & ho-  
nesta. clericor. Et cano. 41. Apostolorum

& 42. cap. inter dilectos, de excessu prela.  
Photius nomocanonistitu. 9. cap. 27. & ti-  
tu. 13. c. 29. Ius ciuile id ipsum cauit, & mo-  
nachos a ea iudicantes triennali exilio mo-  
nasterio damnat, in Nouella Justiniani 123.  
de sanctiss. Episcop. cap. 10. §. ut antem o-  
mnis ecclesiasticus, anh. interdictum, &  
1. placet nostra clemensia, 17. de episcop. &  
cleric. Leo Nouella 87. in ecloga Basili-  
cum libro 3. lit. 1. c. 19. & & ταῦτα γενικών  
λόγων οὐκών τε πεπτῶν.

s c. 1. 2. & ji. ac clericu venator. clem. 1. §.  
quis autem, verbi. si qui vero, de statu. mo-  
nachor. can. episcopum, can. omnibus, 34.  
dist. can. qui venatoribus, cū sequentibus,  
vsg. ad can. non satis est, 8. 5. dist.

t can. clericu. can. quicunq., 23. q. 8. Clem. 2.  
de vita & honesta. clericor. clem. 1. §. ad-  
uersus vero, verbi. vel arma portatis, eo iii.  
clem. 1. §. qui vero, in fine, de statu. monach.

v ca. his igitur, verbi. dolos, 23. distinct. can.  
seditionarios, 46. dist.

x ca. oblationes, ca. nec ad Cain, ca. alienu,  
ca. si quis, ca. dissidentes, 90. distinct.

y disto

y dicto can. his igitur. §. odium, 23. distinct. A  
can. clericus, ca. accusatores, 46. dist.  
z ca. clericus qui, & ca. sunt nonnulli. 46. dist.  
aa ca. clericum, 46. dist.

bb ca. pen. §. qui vero, 91. dist.

cc can. Ecclesia, 16. q. i. can. in omnibus, de  
consecra. distinct. §. secundum distinctio-  
nem ca. hinc est. §. item illud, 16. q. i.

dd ca. i. & sequentib. 21. q. 5. cano. si quis  
presbyter, 11. q. 3.

ee dicto can. his igitur. §. senioribus, 23. dist. B  
cano. a subdiacono, ca. nulla, ca. quisquis,  
cano. non oportet, 43. distinct. cano. pla-  
cet, cano. hoc idem, 16. q. i. cano. abbates, §.  
monachi, 18. q. 2. can. in omnibus, de con-  
secratio. distinct. i. cap. cum infertur, de  
maiori. & obedien. Alioquin inobediens  
punitur pena statuta in c. grauem, 15. de  
excessib. pralato. cap. si quis, 2. & cap. illud  
dominus, de maiori. & obedien. Imminet

& contumacib. clericis pena excommu-  
nicationis, & depositionis, in can. Apost.  
30. 54. 55. scriptum, & principem populi  
tui non maledicces, Exod. 22. versi. 23. A-  
stor. 27. vers. 5. cap. 1. de maledic. Remit-  
seatur tamen pena inobedientia, si pralatus  
vel superior illicium vel indebitum infe-  
rit, can. si quis Episcopus, cum sequentibus,  
11. quas. 3. c. sane, 5. & c. cum ad 7. de ex-  
cessib. pralator.

ff can. non oportet, de consecra. dist. §. ca. ex-  
traneo, can. hortantur, can. si. 71. dist. can.  
Apostolo. 12. & 32. can. fraternitatis, 5. de  
cleric. non resident. cap. 1. de eel. peregrini-  
nan. c. cum ad nostram, 2. de regularib. in  
extrana. communib. l. si quaper calumni-  
am, 22. §. fina. de episcop. & cleric. C. No-  
nella 86. Ita litera dicebantur *ovatim*  
*reliquata*, in can. Aposto. 12. & 32. dicen-  
tur autem in can. 11. in concil. Calcedo-  
nen, hoc modo, & formales, seu formate, E  
in concilio Carthaginensi can. 23. quia sub-  
certa forma dabantur clericis ad aliam  
ciuitatem ad Episcopos vel curiam eun-  
ibus. Ita usum harum literarum fuisse fre-  
quentem, & pro conuentu Nazianzenus

at contra Iulianum, forma illarum pre-  
scripta est in principio & cano. final. 73.  
distinct. notatur, illas literas non datus;  
nisi rogannibus iis quibus dabatur. In prin-  
cipio, & cano. sequent. 72. dist. Ponuntur  
etiam alia litera dicta canonica, ut pacifi-  
ce, & dimissoria, quas explicavit nuper  
Geraldus Rudolphus Grauiensis, libello de  
literis canoniciis.

gg can. sepe principes, can. his a quibus, 23.  
q. 8. cap. clericis, 5. cap. sententiam, 9. ne  
cleric. vel monach. secula. neg. se immisc.  
cap. in Arch. episcopatu, de raptor.

hh cap. fina ne cler. vel monach. secula. neg.  
se immisc. in Sex.

ii ex concilio Carthaginensi 3. cap. 17. can.  
27. cum omnibus, 81. distinct. can. interdi-  
xerit, 32. dist. c. anobis, 9. de cohabita.  
cler. & mulier. l. enim qui probabilem, 19.  
de episcop. & cleric.

kk cap. 1. de cohabitatio. cleric. & mulier. lib.  
3. lit. 2. sic beatus Augustinus, nec cum so-  
rore habitare consenserit, dicens, qua cum so-  
rore mea sunt, sorores meae non sunt. cano.  
25. legiur, 81. dist. reicit a clericis etiam  
consortium mulierum, diuus Hieronymus  
ad Nepotianum. & in c. 17. hospitium,  
32. dist. vt auth. episcopo. & cleric. C. prohibi-  
etur. & ne secum clerici habeant mulie-  
res absolute, cano. oportet. can. sed si forte, ca.  
volumus cu omnib. can. archidiaconi, ca.  
quidam, ca. fœminas. ca. ad rectum, 81.  
dist. ca. plurimos, ca. quia aliquati 32. dist.

ll Sic in concilio Niceno, cap. 3. relata in can.  
16. Interdixit, 32. dist. subintroductas  
mulieres dixerunt Grati. ev. ex artus, id est  
intermissas aliunde quam ex agnatione  
naturali, adscititas & domum introdu-  
ctas. Peculiariter autem nomine eo diceban-  
tur sociæ celibatus, sive virgo con-  
tinentalis haberet virum, sive monachus  
fœminam, quod genus societas aliquan-  
do permisum fuit inter Christianos, sed  
postea prohibitum ob suspicionem stupri.  
meminit de his diuus Chrysostomus. Soro-  
res illa etiam aliquando dictæ, que cura

Pp

aliquibus, pudice, veluti soror naturalis, A cum fratre habitabant. Sic in capi. consultatione, 4. de frigid. & maleficia. lib. 4. cap. 15. qui contrahit scienter matrimonium cum feminâ clausa vel stricta, quam non potest haberet tanquam uxorem, eam tanquam sororem retinere debet. Idem in capi. laudabilem, 5. cod. tit. de frigid. & maleficia. & in cano. requisisti, 13. q. 1. Prohibitum autem & usus sorores habere, cum plures hoc nominis pretextu, stuprui committerent. Sicq; nolat Marialis propedium senscortationem, Fabula.

Quare nō habeat Fabula, quæreris uxorem, Themistion: habet sorores.

Eaq; ratione & abusum nominis, & feminarum, eo pretextu prohibuit clericis Honorum cum Concubare in l. eum qui probabilem, 19. de episcop. & cleric. & concilium Anchyrana capi. 18. & diuinus Hieronymus ad Rusticum, monachum, de viuendi formula & libro de utendo suspecto contubernio. Eisdem mulieres tractantes seu subintroductas, vel sorores, inhibet omnibus clericis Iustinianus §. presbyteris autem. c. 29. nouella. 123. de sanctissimis episco. Explicat Julianus antecessor in nouellis Iustiniani, artic. 477. ubi pœna, & de quibus in ecloga Baslicorum lib. 3. tit. 1. cap. 41. vide & concilium Arelatense 2. cap. 4. Aqui Granense. cap. 39. Euzebius lib. 7. historia c. 30. & in Ecclesiastica historia. 7. c. 25. & quomodo prohibetur clericis concubinas habere vide §. si quis autem monachicam c. 8. nouella 5. de monachis c. 3. 4. c. si autem, 6. de cohabita. clericor. & mulier. can. decernimus, 38. dist. can. nullus, cum sequent. 32. dist. quid concubina in can. omnibus, §. concubina autem, 34. dist. Pœna autem concubinariorum publicorum clericorum, tractantur 30. E per Rebuffum ad titulum de publicis concubiniis, in concordatis. ubi & textus in §. & ipsas, quasdam etiam notat, & ibidem Rebuffus, in negligentiam episcoporum non punientium concubinarios clericos & concubinas solere indices laicos in

Gallia contra eos inquirere, & punire, maxime Parlamenta, vide Boërium decisi. 72. Est etiam munus indicis secularis, copellere homines ut honeste vivant, proper preceptum iuris quod profitentur & exsequuntur, honeste vivere l. 1. de insit. & iur. P. §. iuris precepta sunt hac. cod. iii. apud Iustinia. Poena autem concubinorum in liberos illinc procreatos exteditur, in cano. cum multe. 15. q. 8.

B mm. can. 22. si quispiam, 81. dist. ubi pœna clerici & mulieris. can. his igitur. §. viadrum, 23. dist. c. 2. de cohabita. clerico. & mulier.

nn. can. monachi, de consecra. dist. 4.

oo. dist. ca. monachi, de conse. dist. 4. & ca. peruenit, 20. 18. q. 2.

pp. can. non oportet, 81. dist. intit.

qq. can. clericis, cum seq. can. clericis, 8. dist.

C cc. can. monasteria. 8. de vita & honesta cleric. vbi clericus frequentans monasteria mulierum, non defens, deponitur laicu, excommunicatur.

ss. can. peruenit, 20. cum 4. sequentiis, 18.

q. 2. §. non ingrediuntur, c. 3. nouella 33. quonodo oporteat monachos viuet.

### CAPUT IX.

Clericorum aliqua precipua munera.

D ei honor & cultus, præcipua monachi & clericicura. a Quare officia sibi imposita diuina, suis horis & temporibus debent exequi, b nee a loco seu Ecclesia sibi designata abesse: c maxime monachus, d nisi ex rationabili causa & probata eis permittatur; e clericus pro gradu sui officiis melior esse debet, f & exemplo aliis bene viuendi: quia ipsi quidem conscientia sufficere posset bona, at a proximo fama bona & exemplum exiguntur. g Sit discetus in docendo, ut docenda proferat, non descendat. h Sal terra, lumen mundi i dicuntur persona ecclesiastica, sal sapientiam significat: k quam in omnibus operibus debent offerre Deo, lumen, doctrinam, vitamq; bonam, quam le qui debent vlt lucem laici.

m SCHOL-

## S C H O L I A .

- a can. cui portio, ca. duo sunt, 12. q. 1.  
 b cap. 1. 2. 3. 9. 1. distinct. cap. 1. de celebra-  
 missa. de his officiis diuinis, diximus late  
 supra lib. 1. tit. 20.  
 c can sequi vero, can si quis in cler. 7. q. 1. c.  
 3. §. cum igitur. cap. 4. & cap. conqueren-  
 te, 6. cap. ex parte, 8. cap. qualiter. 9. ca. in-  
 ter quatuor, & sequentib. alii, de clericis.  
 non residenti. capi ex stirpante, 30. §. qui  
 vero, de probend. cap. quanto, 7. de offic. or-  
 dinis. cl. i. 14. §. 10 etiā, de electio. in Sex.  
 d can. quedam, cano. si cupis, 16. q. 1. cano.  
 abbates, §. monachi, 18. quæst. 2. cano. ul-  
 timo, §. item clericus, 20. q. 4. clem. 1. §. quia  
 vero, & §. ceterum, de statu monachor.  
 cap. unic. de statu regulari. in Sex. §. porro  
 religiosissimus, nonella 123. & §. illud quo-  
 que, nouell, 133.  
 e dict. clem. 1. §. ceterum, de statu monachor.  
 c. relatum, 4. c. inter quatuor. 10. de clericis.  
 non residenti. ut studiorum est causa, cap. li-  
 cet canon, 32. de prob. in Sex. dist. 1. dict.  
 §. ceterum, clem. 1. & dict. c. relatum, si  
 modo residet clericus in loco, ubi studia  
 exerceuntur, non alibi, cap. fraternitatis,  
 12. de cleri. non residenti. cum licentia sui  
 prelati, cap. 2. ne cler. vel monach. in Sex.  
 ut si studia sibi permitta discere exerceat:  
 quadam enim illis prohibentur, ut in can.  
 ideo. can. sacerdotes simul, 37. dist. cap. non  
 magnopere, cap. super specula, ne cleri. vel  
 monach. cap. 2. §. fina. eod. tit. in Sex. causa  
 Eratianabilis absentie, abesse pro negotiis  
 sua Ecclesia, cap. ex parte, 13. de clericis. non  
 resid. vel prelati sui, ca. de cetero, 7. & cap.  
 ad audienciam, 15. eod. titu. vel Pape. c.  
 cum dilectus 4. eod. quibus alia causa addi  
 possunt, cum causa cognitione iuxta cap.  
 relatum, de clericis. non residenti.  
 f can. qualis enim, 8. q. 1.  
 g explicatur a diuino Augustino sermone 50.  
 ad fratres de heremo, & in concilio Aqui-  
 granensi. cano. 112. & in cano. 19. nolo ut  
 aliquis 12. q. 1. cano. non sunt audiendi, 11.  
 q. 2. ad Roma. 12. & 2. ad Corinth. 8.